
 
 
 
 

                 COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

 
 

 
www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it  

DETERMINAZIONE n.41   data 28/07/2025 

   

     AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISIZIONE 

DELL’ABBONAMENTO ANNUALE AL GESTIONALE PA DIGITALE 

URBI, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO ATTRAVERSO MEPA, 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO  

- ENTE DI AMBITO SARNSE VESUVIANO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

VISTA la deliberazione commissariale n.  2 del 15/01/2025, con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile Finanziario;  

 

VISTA la deliberazione commissariale n.  6 del 24/02/2025, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione per gli esercizi 2025/2027; 

 

VISTA la deliberazione commissariale n.  7 del 26/02/2025, con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione per l’esercizio 2024/2026 

ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt.107, 

2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 8 agosto 2000, n. 267; 

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 

6 della legge 241/90 e dell'art.1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012; 

 

TENUTO CONTO che la costante e rapida evoluzione normativa che si registra in tutti gli ambiti 

operativi dell’Ente rende necessario un continuo e tempestivo adeguamento della gestione e degli atti 

amministrativi che si vanno ad adottare; 

 

RAVVISATA la necessità di garantire agli organi gestionali un software per il corretto svolgimento 

degli adempimenti amministrativi, quali protocollo, contabilità, gestione del personale, adempimenti 

fiscali, fatturazione elettronica; 

 

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più 

il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 

prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della L. n. 488/1999 e art. 1, comma 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it


 
 
 
 

                 COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

 
 

 
www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it  

obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 

dell’art. 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012); 

• l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. n. 

296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018). Anche 

in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del citato 

D.L. n. 95/2012; 

 

DATO ATTO CHE il servizio da acquisire, essendo di importo superiore a 5.000 euro, è disponibile 

sul MEPA e pertanto viene acquisito attraverso il mercato elettronico messo a disposizione da 

CONSIP; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduto da apposita determinazione indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 

– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

– le modalità di scelta del contraente; 

 

PRECISATO CHE: 

– il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è quello di garantire il corretto e 

tempestivo svolgimento degli atti amministrativi, contabili e fiscali; 

– il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione del servizio di 

abbonamento al software gestionale “URBI” e contiene le clausole essenziali 

analiticamente descritte nell’allegata proposta; 

– il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023) attraverso il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni 

(MEPA); 

 

ATTESO CHE, in relazione ad altri prodotti disponibili sul mercato elettronico, il software 

gestionale "URBI", risulta migliore e adatto alla struttura in quanto utilizzato fino ad oggi e non 

necessita della migrazione dei dati; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto diretto del prodotto MEPA identificato con codice 

“RIN25_11933” offerto da PA Digitale S.p.a., avente sede legale a Pieve Fissaraga (LODI) (CAP 

26854) in via Leonardo Da Vinci, 13, (P.IVA e C.F. 06628860964); 

 

TENUTO CONTO che la spesa per l’attivazione dell’abbonamento annuale a "URBI" ammonta a 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it


 
 
 
 

                 COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

 
 

 
www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it  

€ 7.891,08, oltre a IVA di legge, per un totale di € 9.627,12;  

 

ACCERTATO il possesso dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 

nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata per 

poter contrarre con la pubblica amministrazione come risulta da: 

- DURC regolare in data 27/05/2025, prot. INPS_46021282, con scadenza il 24/09/2025; 

 

DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136, che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui 

all’articolo 3, della legge n. 136/2010”; 

 

DETERMINA 
 
per i motivi di cui in premessa, che si richiamano integralmente e sostanzialmente: 

 
 

• DI ACQUISIRE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., 

l’abbonamento annule al software gestionale "URBI", proposto da PA Digitale S.p.a., 

avente sede legale a Pieve Fissaraga (LODI) (CAP 26854) in via Leonardo Da Vinci, 13, 

(P.IVA e C.F. 06628860964), mediante acquisto diretto sul MEPA; 

 

• DI IMPEGNARE, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118 e successive modificazioni, la spesa complessiva di € 9.627,12 IVA compresa, 

secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 

articolo  

Missione/ 

Program

ma/ Titolo 

 

Imp./Pren. 

N. 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 Macro  
2025 Euro 2026 Euro 2027 Euro 

Es.Succ. 

Euro 

1565 01.02.103  € 9.627,12    

 

 

• DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

• DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it


 
 
 
 

                 COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

 
 

 
www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it  

D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 

 il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 

responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da 

parte del responsabile del servizio interessato; 

 il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 

del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

• DI DARE ATTO altresì, che il presente provvedimento    è    non è rilevante ai fini 

della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

• DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 

responsabili: 

 

 

 Al Responsabile Unico del Procedimento; 

 Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa e 

per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario 

su conto corrente indicato nella richiesta di contributo summenzionata; 

  Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

 
 

 Il Responsabile FINANZIARIO 

 

 Avv. Francesco Paolo LUISE 

 

  

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it


 
 
 
 

                 COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

 
 

 
www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it  

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,  

 

rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 28/07/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                                                      Avv. Francesco Paolo LUISE  

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

26/2025  9.627,12 1565 2025 

 

Data 28/07/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

Avv. Francesco Paolo LUISE 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

  

     

     

 
   

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it

		2025-07-28T10:08:57+0200
	LUISE FRANCESCO PAOLO


		2025-07-28T10:08:57+0200
	LUISE FRANCESCO PAOLO


		2025-07-28T10:08:57+0200
	LUISE FRANCESCO PAOLO




